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Abstract
The work is a partial project that tries to achieve the possibility of rehab-
ilitation of the upper limb in virtual reality. The result of this work is a
mechanism analyzing the phase and quality of arm abduction. In the theor-
etical part, the key requirements for analysis are chosen, especially motion
sensing technology and data classification algorithm in real time. The prac-
tical part is based on the choice of designed and implemented analyzer usable
in Unity engine environment.

Abstrakt
Práce je dílčím celkem projektu, který se snaží docílit možnosti rehabilitace
horní končetiny ve virtuální realitě. Výsledkem této práce je mechanismus
analyzující fázi a kvalitu abdukce paže. V teoretické části jsou vybrány klí-
čové požadavky pro analýzu, zejména technologie snímání pohybu a algorit-
mus klasifikace dat v reálném čase. V praktické části je na základě výběru
navrhnut a implementován analyzátor použitelný v prostředí enginu Unity.
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1 Úvod

Práce vznikla ve spolupráci s fakultní nemocnicí Královské Vinohrady jako
dílčí celek projektu, jehož výsledek má usnadňovat rehabilitaci horních kon-
četin pacientů po vážné zdravotní újmě. Tato práce je cílena na pacienty,
kteří nedokáží projevovat medicínsky správnou abdukci (pohyb směrem pryč
od těla) horních končetin, natož precizně uchopit předmět.

Hlavním cílem práce je vytvoření funkčního modulu pro analýzu pohybu
paže za pomoci virtuální reality pro prostředí herního enginu Unity. Ta-
kovýto modul bude schopen vyhodnocovat kvalitu a fázi pohybu paže v
reálném čase. Slouží tak jako nedílná součást jádra pro výslednou aplikaci
celého projektu s grafickým uživatelským rozhraním.

1.1 Obsah práce
Hlavním obsahem práce je část teoretická (viz. 2) a část realizační (viz.
3). Teoretická část předkládá potřebná fakta a znalosti pro vyhotovení vý-
sledného analyzátoru pohybu paže. Kapitoly 2.1 a 2.2 představují základní
technické možnosti snímání pohybu v reálném čase doplněné o jejich te-
oretický rozbor funkčnosti. Nakonec jsou uvedeny v kapitole 2.3 vybrané
algoritmy řešící klasifikaci dat v reálném čase. Dílčí implementované algo-
ritmy navíc obsahují detailní funkční rozbor.

Realizační část je popsána v kapitole 3.1 návrh a v kapitole 3.2 imple-
mentaci výsledného modulu pro analýzu abdukce ramene na základě jednoho
z algoritmů pro klasifikaci dat v reálném časem. Ten byl vybrán v teoretické
části. Nedílnou součástí takto vzniklého modulu je i jeho možná integrace
do okolních systémů či aplikací. Pro integraci je klíčová znalost struktury
celého projektu, jež je popsána v kapitole 3.2.1. Nakonec jsou diskutovány
dosažené výsledky v kapitole 3.3.
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2 Teoretická část

Kapitola teoretické části si klade za cíl seznámit čtenáře s možnými hardwa-
rovými ale i softwarovými řešeními problému snímání pohybu paže v reálném
čase. Poznatky a informace získané z této kapitoly jsou základem pro ná-
vrh a implementaci výsledného modulu pro analýzu abdukce paže popsané
v realizační části 3 práce.

Nejprve teoretická část informuje o vybraných společnostech zabývajících
se virtuální realitou. V podkapitole 2.1 jsou zmíněny jejich potencionálně po-
užitelné produkty. Jednotlivé výčty možných řešeních jsou doplněny o rozbor
použité technologie z pohledu snímání prostředí. Dále se v podkapitole 2.2
představuje základní funkcionalita a existující užití senzorů, použitelných v
kontextu snímání pohybu.

Každá výše zmíněná podkapitola obsahuje shrnutí, které by mělo vý-
stižně vysvětlovat, zdali popisovaná technologie bude použita pro požado-
vaný výsledek této práce.

2.1 Virtuální realita
Virtuální realita je v dnešní době stále rozvíjející se technologie, která umož-
ňuje zobrazit uměle vymodelované prostředí (ať už jako iluzi reálného nebo
fiktivního světa) a zapojit uživatele do něj formou vizuální interakce. Zá-
kladní hardwarovou jednotkou jsou virtuální brýle neboli headset, které
zprostředkovávají obraz. Pro lepší uživatelskou zkušenost existují další peri-
ferie, které umožňují více realistický pocit z okolního simulovaného prostředí.
Tento proces se označuje jako snímání pohybu neboli motion capture a je
pro získávání dat v reálném čase klíčovým. Ve virtuální realitě je snímání
pohybu zprostředkováno periferií snímače nebo kamery. Snímají se všechny
ostatní periferie včetně headsetu, ovladačů či dodatečných senzorů.

2.1.1 Oculus
Oculus VR je americká společnost spadající pod Facebook. Zaměřuje se na
vývoj hardwaru a softwaru pro virtuální realitu.
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Samsung Gear VR

Jedním z prvotních produktů je Samsung Gear VR ve spolupráci s fir-
mou Samsung Electronics. Tyto brýle používají mobilní telefon Samsung
Galaxy namísto displeje, přičemž telefon slouží jako výpočetní a rendrovací
jednotka, zatímco brýle samotné jsou zprostředkovatelem zorného pole vi-
dění a snímačem pohybu. Brýle a telefon se spolu propojují pomocí USB-C
nebo micro-USB.

Oculus Rift

Dalším produktem této firmy je Oculus Rift. Brýle pracují s grafickou
kartou počítače a společně s nimi jsou distribuovány dva ovladače a dva
senzory pro snímání pohybu brýlí a ovladačů.

Pro správnou konfiguraci a ovládání vytvořila firma Oculus stejnojmenný
software, který z počátku pracuje jako průvodce instalací ovladačů a ohrani-
čení prostředí pro snímání pohybu. Po úspěšné instalaci hardwaru a integraci
do pokojového prostředí slouží tento software jako úvodní obrazovka s růz-
nými možnostmi ve virtuální realitě (např.: možnost nastavení, stahování
různorodých aplikací z obchodu Oculus, spouštění aplikací...).

Oculus Go

V neposlední řadě je vhodné zmínit produkt Oculus Go, který spojuje mo-
bilitu z modelu Samsung Gear VR a výkonnost z modelu Oculus Rift. Tento
model je distribuován jako samostatný kus hardwaru s vlastní výpočetní
jednotkou. Balení obsahuje brýle a, oproti modelu Oculus Rift, zmenšené
ovladače.

Jelikož jsou brýle ze své podstaty bezdrátové a nepotřebují grafickou
kartu počítače, můžeme se s nimi pohybovat kdekoliv. Neobsahují ovšem
rozumné snímání pohybu. Ve výsledku brýle dokáží rozeznat pouze rotaci
okolo své osy, nikoliv prostoru.

Samostatnost tohoto produktu v důsledku snižuje výkon oproti modelu
Oculus Rift. Zatímco Oculus Rift pracuje v rozlišení 2160x1200 pixelů roz-
prostřených na 90Hz OLED obrazových panelech, Oculus Go operuje v roz-
lišení 2560x1440 na 60Hz, nebo 72Hz LCD obrazových panelech. Dané ome-
zení kvůli samostatnému procesoru lze vidět na snížení zobrazovací frek-
vence.
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Balíček pro vývoj softwaru na Oculus

Aplikace podporující Oculus hardware se dají vytvářet za pomoci balíčku
pro vývoj softwaru Software Development Kit (zkráceně SDK), který
je volně ke stažení na oficiálních stránkách firmy Oculus. Dostupné balíčky
jsou dvojího druhu: PC SDK a Mobile SDK.

PC SDK napomáhá průběhu tvorby aplikace pro produkt Oculus Rift.
Práce s SDK probíhá v jazyku C++. Balíček obsahuje mimo jiné balíčky:

• Audio SDK - napomáhá nastavení zvuku pro kvalitnější uživatelský
zážitek

• Platform SDK - sjednocený vizuální vjem aplikace a zjednodušený vý-
voj známých herních vlastností

• Avatar SDK - předdefinované objekty představující headset a ovladače
propojené s reálným hardwarem.

Mobile SDK obsahuje knihovny a nástroje pro vývoj nativních mobilních
aplikací pro Oculus Go a Samsung Gear VR. Mobile SDK vystavuje VrApi,
které je možné integrovat jako knihovnu třetích stran a není tedy potřeba
herní engine. Oproti tomu s PC SDK lze vyvíjet nativní aplikace. Dává se
přednost použití herního enginu Unity nebo Unreal Engine. Oficiální webové
stránky firmy Oculus obsahují rozsáhlou dokumentaci, která mimo jiné obsa-
huje detailní návody integrace a použití PC SDK v enginech Unity a Unreal
Engine.

Srovnání


[…]


Datová množina Algoritmus
velikost dimenze hrubá síla nejbližší soused
58681 3 14.577 0.039
14433 24 11.300 35.642

Tabulka 3.1: Porovnání časů [ms] běhů závislých na datové množině

Lze si povšimnout vlastnosti stromu závislé na velikosti dimenze a počtu
vzorků, při které časová složitost algoritmu prohledávání degraduje z logarit-
mické na lineární. Konkrétní časy nejsou příliš zajímavé, protože jsou závislé
na použitém hardwaru. Nicméně pro demonstraci efektivní implementace
jsou řádově postačující při rozumně zvolené dimenzi a počtu vzorků. Navíc
je vhodné podotknout, že v produkční verzi je zapotřebí použití mnohem
silnějšího hardwaru, než z kterého jsou tato data pořízena. Zařízení HTC
Vive má vysoké nároky, co se síly výpočetních jednotek týče.
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V časové degradaci efektivnosti k-dimensionálního stromu hrají velkou
roli také hledaná data. Pokud je nejbližší nalezený uzel některý z vrcholů, po-
tom algoritmus hledání z principu funguje v logaritmické složitosti, protože
se vrchol najde již v dopředném průchodu. Obdobně se dá očekávat dobrá
časová efektivita i při hledání uzlů blízkým vrcholům. Nejhorším případem
jsou ovšem body vzdálené, kde se skutečně časová efektivita algoritmu hle-
dání zhoršuje. Ve výsledku algoritmus dosahuje požadované efektivnosti.

U tunelu jsou testovány především jednotlivé implementované zpracová-
vače a možnost jeho transformace. Zpracovávače jsou testovány zvlášť nad
stejnou množinou dat, ze kterých jsou určeny. U implementovaného zpra-
covávače FileDataProcessor je testována správnost kontinuálního vracení
dat. U zpracovávače DataProcessor je testována korektnost fáze a kvality.
Poslední prozatím potřebnou vlastností vhodnou k otestování je dynamická
výměna zpracovávačů v tunelu. Test je proveden nezávisle na výsledcích ana-
lýzy jednotlivých zpracovávačů, jelikož nejsou pro výsledek testu relevantní
(zajímá nás pouze možnost výměny a následné bezchybné pokračování v
provozu).

Nakonec byl proveden test, jehož výsledek je zachycen grafem 3.2. Graf
zobrazuje hodnoty fáze a kvality dat, která popisují třetí správný pohyb
ze všech naměřených pohybů. Vyobrazený průběh pohybu začíná zhruba v
sedmasedmdesáté vteřině a končí kolem osmdesáté třetí vteřiny, přičemž vr-
chol abdukce paže je zhruba v osmdesáté vteřině. Očekávané (expected)
hodnoty se získávají z ručně označených dat. Skutečné (actual) hodnoty
produkuje implementovaný analyzátor DataProcessor. Analyzátor byl na-
učen pouze na abdukci pohybu (směrem nahoru) a nikoliv na pohybu celém
(tedy směrem nahoru a zpět dolu). Za tohoto předpokladu lze vidět relativní
správnost určení fáze a kvality na abdukci paže. Oproti tomu při addukci
paže (pohybu směrem dolu) je zaznamenán prudký pokles kvality a relativní
nepřesnost určované fáze. Zdánlivě nepřesné výsledky jsou nejspíše způso-
beny nastavením koeficientů vlivů dílčích snímaných oblastí. Koeficienty byly
použity výchozí. Neměly tedy vliv na modifikaci dat. Patřičná úprava koefi-
cientů z časových důvodů není zahrnuta do této práce a v hledání ideálních
kombinací se bude nadále pokračovat.

43

Obrázek 3.2: Graf očekávaných a skutečných hodnot fáze a kvality v čase
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4 Závěr

Výsledek této práce je pouze dílčím celkem aplikace, která je stále ve fázi
vývoje. Hotové řešení bude nejspíše podléhat potencionálním vzniklým po-
žadavkům na úpravu. Nicméně v současné době je analyzátor postavený na
principu tunelu použitelného při správném nastavení. To je výchozí přede-
vším z důvodu minimálního času alokovaného na testování ve fázi vývoje. Na
druhou stranu nastavení bylo navrženo tak, aby se dalo měnit i dynamicky
za běhu aplikace. V pozdější fázi testování nebude potřeba měnit zdrojový
kód nastavení analyzátoru.

Samotný analyzátor je postaven na formě klasifikace pomocí prohledá-
vání k-dimensionálního stromu, který je obalen takzvaným tunelem po-
užitým pro načtení surových dat a jejich možnou transformaci. Transformace
tunelu je klíčová před zahájením analýzy. Musí se synchronizovat pozice na-
učených a vstupních dat.

Analyzátor je připraven na zdroj dat ze zařízení virtuální reality HTC
Vive. Zdrojem jsou čtyři snímaná zařízení snímající oblasti hlavy, hrudi,
ruky a paže. Tato data se sjednotí do jednoho 24-rozměrného bodu, pomocí
kterého se poté prohledává postavený strom tunelu.

Výsledná analýza produkuje veličiny kvality a fáze pohybu normované
na interval od nuly do jedné. Kvalita abdukce je inicializována hodnotou
jedna, jež klesá s horšící se kvalitou pohybu. Fáze abdukce paže naopak
začíná hodnotou nulovou a zvyšuje se společně s abdukcí.
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Přílohy

Kompaktní disk obsahující následující adresářovou strukturu:

• AdresářAAPD_Solution obsahující zdrojové kódy dílčích knihoven.

• Adresář Release obsahující přeložené knihovny a spustitelné aplikace.

• Adresář TestData obsahující měřená data.

• Adresář TunnelTest obsahující Unity projekt pro vizualizaci naměře-
ných bodů.

• Adresář UnityAnimacniTest obsahující Unity projekt pro animaci
a markování naměřených dat.

• AAPD_BakalarskaPrace - pdf dokument s touto prací.
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