**ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI**

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
Katedra informatiky a výpočetní techniky
Fakulta aplikovaných věd
Univerzitní 22, CZ-30614 Plzeň
Tel.: (+420) 377 63 2487

Posudek oponenta bakalářské práce

Vítek Poór

Automatická analýza pohybu ramene pro účely rehabilitace ve virtuální realitě

Předložená bakalářská práce má za cíl porovnat pohyb ruky vůči naměřeným datům a rozhodnout o kvalitě a fázi provedeného pohybu. Práce je významnou součástí většího projektu, který se zabývá využitím virtuální reality pro rehabilitaci pacientů s těžkým poškozením pohybového aparátu.

Text práce je členěn do 4 částí. Po stručném úvodu následuje teoretická část, která se zabývá výběrem vhodného hardwaru pro virtuální realitu a dále metodami klasifikace dat. Kapitoly věnované zařízení pro VR stručně shrnují vlastnosti zařízení, které jsou k dispozici na katedře informatiky. Bohužel se většinou jedná o obecné povídání o daném zařízení. Vzhledem k tomu, že kapitoly mají sloužit pro rozhodnutí o výběru vhodného zařízení, očekával bych přesněji formulované výhody vybraného řešení (namísto obecných hodnocení jako „...pracuje při vyhodnocování rychleji...“, „...se odráží nedokonalým snímáním...“), případně korektního formulování ne/výhod některých řešení (str. 10 – „Nevýhoda tkví v tom, že změna jejich polohy způsobí nepřesné snímání“; v případě HTC VIVE to platí také). Podobně zjednodušené mi připadá tvrzení na straně 14 – „V našem případě je výsledek v praxi nepoužitelný.“ Případná výhoda použití jednoduchých IMU9 senzorů je pro nasazení velká (finanční stránka, velikosti senzorů, jednodušost instalace u pacienta apod.) a rozhodně stojí za důkladnější analýzu. Podobně zjednodušená mi přijde i kapitola 2.3, ve které bakalář navrhuje dva možné přístupy ke klasifikaci dat a bez bližší analýzy volí metodu založenou hledání polohy vůči k-dimenzionálnímu tunelu kolem naměřených dat. Kapitola 2.3.2 se navíc dle mého názoru příliš zabývá urychlovacími technikami namísto řešení případných problémů samotné metody. Tento problém se pak promítá i v samotné realizaci navrženého řešení.

Praktická část se pak poměrně detailně věnuje implementaci navrženého řešení. Práce obsahuje místy až zbytečné implementační detaily, které odhalují některé zvláštnosti – např. proč jsou použité extenzní metody pro třídy Vector3D a Matrix3x3, nad kterými má autor plnou kontrolu? Za nejproblematictější považuji kapitolu 3.3, kde se bakalář snaží zhodnotit dosažené výsledky. Tato kapitola působí dojmem, že vznikala na poslední chvíli, místo toho, aby byla měření prováděna v průběhu práce a metody se na základě těchto výsledků upravily pro dosažení lepších výsledků. Z tabulky 3.1 zřejmě vyplývá, že použití k-dimenzionálního stromu je pro daná data výkonnostně horší, než použití hrubé síly. Je tomu opravdu tak? Pokud ano, proč nebyla zvážena jiná urychlovací technika, je-li vůbec potřeba? Graf uvedený na obrázku 3.2 pak vůbec nechápu. Proč je na spodní ose vynesen čas? Měl jsem představu, že na rychlosti provedení pohybů by metoda vůbec neměla záviset. Zatímco výsledky porovnání očekávané a vypočítané fáze bych považoval za přijatelné, ukazatel kvality příliš nedává smysl – od poloviny je vypočítaná kvalita inverzní vůči očekávané. Co to znamená?

Poslední část práce obsahuje velmi stručný závěr, který pouze popisuje navržené a implementované řešení a vůbec se nezabývá dosaženými výsledky ani směry případného zlepšení.

Text práce, zvláště jeho praktická část, působí dojmem, že vznikala na poslední chvíli. Jak bylo naznačeno výše, za velmi negativní považuji především absenci smysluplných testů, které by ověřili korektnost navrženého postupu. Bakalář se také v práci nezabývá volbou koeficientů pro jednotlivé dimenze, přičemž právě tyto koeficienty jsou zřejmě klíčové pro správné fungování navržené metody.

Dodané zdrojové kódy jsou vcelku rozumně členěny a bohatě komentovány. Drobnou výtku bych měl k absolutním cestám k datům, které znesnadňují případné otestování na jiném stroji. Výjimku tvoří implementace KD stromu, která je zcela bez dokumentace. Neprováděl jsem analýzu výkonosti kódu pro KD strom, ale minimálně u některých částí mám pocit, že se bakalant „stal obětí moderního stylu programování“ a nadměrné používání lambda funkcí a obecná práce s kolekcemi mohou mít za následek neefektivitu kódu, která mj. může mít za následek nelichotivé výsledky kd-stromu v měření v tabulce 3.1.

Bakalant prokázal, že je schopen porozumět složitějším úlohám a navrhnout a naimplementovat řešení netriviálního problému. Protože je práce částí většího celku, musel také prokázat, že je schopen komunikovat se zbytkem týmu a umožnit integraci své části do tohoto celku. Zásadní výtku mám ke způsobu ověření kvality navrženého řešení. Práci i přesto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„dobře“

V Plzni 15. května 2019

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

Doplňující otázky:

- Během testování se ukázalo, že je problematické, pokud je ve vzorových datech nerovnoměrný pohyb (např. ruka se v krajní poloze na delší dobu zastaví). V takovém případě se vypočítaná fáze po překonání tohoto úseku skokově změní. Jak by bylo možné daný problém řešit?
- Pokud by se v průběhu reálného testování ukázalo, že by váhy v jednotlivých časových úsecích tunelu měly být rozdílné (např. na začátku na natočení ruku nezáleží, ale v průběhu ano), jak obtížné by bylo tento jev při stavbě tunelu podchytit?